sed etiam in homine esse potest per unicum actum: quia quodlibet actu caritate informato homo beatitudinem meretur.”

- 11) *S. T. I*, q. 60, a. 2, resp., “naturalis dilectio in eis est principium electivaei”
- 12) cf. *S. T. I*, q. 26, a. 1, resp., “nihil enim aliud sub nomine beatitudinis intelligitur, nisi bonum perfectum intellectualis naturae.”
- 13) *S.T. I*, q. 62, a. 1, resp.
- 14) *Ibid.*, “contemplationem, qua optimum intelligibile, quod est Deus.”
- 15) *S. T. I*, q. 82, a. 4, ad 3, “Omnem (enim) voluntatis motum necesse est quod praecedat apprehensio.”
- 16) *S. T. I*, q. 60 a. 5, ad 5
- 17) *S. T. I*, q. 62, a. 2, resp., “angelus in illam beatitudinem voluntate converti non potuit, nisi per auxilium gratiae.”
- 18) *S. T. I*, q. 58, a. 2, resp., q. 58, a. 7, ad 2.
- 19) *S. T. I*, q. 63, a. 1, ad 4, cf. *ibid.* resp, q. 63, a. 2, resp., *De Malo*, q. 16, a. 2., resp., *ibid.* ad 4, Sent. II, D. 5, q. 1, a. 1, *Summa Contra Gentiles*, III, c. 107~110
- 20) *S. T. I*, q. 63, a. 3, resp.
- 21) *Ibid.* “appetiit finalem beatitudinem per suam virtutem habere,”
- 22) *Ibid.* “non peccat dummodo similitudinem Dei debito ordine appetat adipisci, ut scilicet eam a Deo habeat.” a Deo habeat は日下氏訳では「与えられた」、英訳では “to be received from God”。また、直接的にはその後で “Dei similitudinem quae datur ex gratia” とあるので、日下氏訳に従った。
- 23) 注22 参照。
- 24) Cf. *S. T. I*, q. 12, a. 1, resp.
- 25) “beatitudo spei” *S. T. I*^a II^{ae}, q. 5, a. 7, ad 3, “spes beatitudinis”, *S. T. I*^a II^{ae}, q. 5, a. 3, ad 1. 尚, トマスが悪魔の場合に引用した Anselmus は *De Casu Diaboli* c. 6. で善き天使の自由決定力の場合, 問いを停止している。